*Et firmiter volo obedire ministro generali huius fraternitatis et alio guardiano quem sibi placuerit michi dare. Et ita volo esse captus in manibus suis, ut non possim ire vel facere ultra obedientiam et voluntatem suam, quia dominus meus est*⁴⁴.

Molte sarebbero peraltro le osservazioni da fare al proposito del ruolo della *obedientia*, così enfatizzato in quella frase, e non tanto in senso meramente istituzionale, bensì in quanto espressione concreta, nell'ambito di una vita religiosa regolare, di quella *minoritas* che egli considerava l'autentica sostanza della propria proposta cristiana. In effetti, l'espressione *per obedientiam teneantur* si rintraccia anche nella frase che, verso la fine, indica quale uso in conclusione debba essere fatto del suo ultimo scritto: *Et generalis minister et omnes alii ministri et custodes per obedientiam teneantur in istis verbis non addere vel minuere, et semper hoc scriptum habeant secum iuxta regulam*⁴⁵.

Singolare declinazione era questa del problema dell'obbedienza autentica alle norme che ormai reggevano l'ordine (tra l'altro, nelle sue espressioni esso rimaneva pur sempre una *fraternitas*), seguendo l'ammonizione di Francesco d'Assisi – *caveant* – sulle chiese e sulle abitazioni dei frati: *sicut decet sanctam paupertatem*, e soprattutto l'ingiunzione più severa contenuta in quel testo. A marcare allora da parte di Francesco non tanto la presunta volontà di restaurare norme contenute in una precedente stesura della *regula*, quanto il desiderio di ottenere che venissero davvero rispettate le norme della definitiva *regula* minoritica, che invece una serie di provvedimenti pontifici andavano svuotando di contenuto già immediatamente a partire dalla fine del 1223⁴⁶, egli faceva scrivere con ancor maggiore determinazione:

*Praecipio firmiter per obedientiam fratribus universis quod ubicumque sunt, non audeant petere aliquam litteram in curia Romana per se neque per interpositam personam neque pro ecclesia neque pro alio loco neque sub spetie predicationis neque pro persecutione suorum corporum; sed ubicumque non fuerint recepti, fugiant in aliam terram ad faciendam penitentiam cum benedictione Dei*⁴⁷.

Non si dimentichi, peraltro, che nel *Testamentum*, al di là della parte auto/biografica iniziale, in cui Francesco d'Assisi rivendicava l'assoluta autonomia della propria vocazione religiosa, con espressioni come *Dominus dedit michi* oppure *Nemo ostendebat michi*⁴⁸, le sue ingiunzioni e le

sue prescrizioni trovavano il proprio fondamento nella prassi minoritica della *sequela Christi*, in cui erano accomunati – almeno per lui – tutti i *fratres*, a cominciare da Francesco stesso⁴⁹.